Gobierno
de Chile

Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

N7 SMA

MCPB
FORMULA CARGOS QUE INDICA A MARINE HARVEST
CHILE S.A. POR INCUMPLIMIENTOS CONSTATADOS
EN CENTRO DE COSECHA BAHIA CHACABUCO

RES. EX. N° 1/ ROL F-020-2018
Coyhaique, 06 de junio de 2018
VISTOS:

Conforme con lo dispuesto en el articulo segundo de la
Ley N° 20.417, que establece la Ley Orgénica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en
adelante “LO-SMA”); en la Ley N° 18.575, que establece la Ley Orgdanica Constitucional de Bases
Generales de la Administracion del Estado; en la Ley N° 19.880, que establece las Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Organos de la Administracién del Estado;
en la Ley N° 19.300 sobre Bases Generales del Medio Ambiente; la Ley N° 18.892, Ley General de
Pesca y Acuicultura (en adelante, “LGPA”); en el Decreto Supremo N° 319, Reglamento de Medidas
de Proteccion, Control y Erradicacion de Enfermedades de Alto Riesgo para las Especies
Hidrobioldgicas (en adelante, “RESA”), del afio 2001, del Ministerio de Economia, Fomento vy
Turismo; en el Decreto Supremo N° 30, del afio 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, que
Aprueba Reglamento sobre Programas de Cumplimiento, Autodenuncia y Planes de Reparacidn; en
la Resolucion Exenta N° 769 de fecha 23 de diciembre de 2014, del Ministerio del Medio Ambiente,
que fija el Programa y Subprogramas Sectoriales de Fiscalizacion Ambiental de Resoluciones de
Calificacion Ambiental para el afio 2015; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, del afio 2010, del
Ministerio Secretaria General de la Presidencia, que Fija la Planta de la Superintendencia del Medio
Ambiente; en el Decreto N° 37, de 08 de septiembre de 2017, del Ministerio del Medio Ambiente,
que renueva la designacion del Superintendente del Medio Ambiente; en la Resolucion Exenta N°
424, de 12 de mayo de 2017, del Ministerio del Medio Ambiente, que Fija Organizacion Interna de
la Superintendencia del Medio Ambiente, y su respectiva modificacién; en la Resolucion Exenta N°
85, de 22 de enero de 2018, del Ministerio del Medio Ambiente, que aprueba las Bases
Metodoldgicas para la Determinacion de Sanciones Ambientales; y en la Resolucion N° 1.600, de 30
de octubre 2008, de la Contraloria General de la Republica, que Fija Normas Sobre Exencidon del
Tramite de Toma de Razon.

CONSIDERANDO:

1. Que, conforme a los articulos 2° y 35 de la LO-
SMA, la Superintendencia (en adelante, “SMA”) tiene por objeto ejecutar, organizar y coordinar el
seguimiento y fiscalizacidn; y ejercer la potestad sancionatoria respecto de los incumplimientos de
las Resoluciones de Calificacion Ambiental, de las medidas de los Planes de Prevencion y, o de
Descontaminacion Ambiental, del contenido de las Normas de Calidad Ambiental y Normas de
Emision, y de los planes de manejo, cuando corresponda, y de todos aquellos otros instrumentos de
caracter ambiental que establezca la ley.

Pégina1de 10



Gobierno
de Chile
3

Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

N7 SMA

A.  Sobre el instrumento de gestion ambiental que

regula el proyecto

2. Que, Marine Harvest Chile S.A., Rol Unico
Tributario N° 96.633.780-k, domiciliada en Camino Chinquihue Km. 12, comuna de Puerto Montt, X
Region de Los Lagos (en adelante e indistintamente, “la empresa”), es titular de la Resolucién Exenta
N° 544, de 29 de septiembre de 2003, dictada por la Comisién Regional del Medio Ambiente Region
de Aysén, que calificé ambientalmente favorable la Declaracidon de Impacto Ambiental (en adelante,
“DIA”) del proyecto "Centro de Cosecha Bahia Chacabuco” (en adelante, “RCA N° 544/2003"), de
acuerdo a lo sefialado por la Resolucion Exenta N° 119, de 04 de mayo de 2015, dictada por la
Comision de Evaluacién Ambiental de la Regidon de Aysén, que aceptd el cambio de su titularidad.

3. Que, de acuerdo al mencionado instrumento, el
proyecto consiste en la instalacion y operacion de un centro de cosecha de recursos hidrobiolégicos,
especificamente de acopio y desangrado de salmoénidos, ubicado en la Bahia de Puerto Chacabuco,
comuna de Aysén, XI Region de Aysén del General Carlos Ibafez del Campo.

4. Que, la resolucion de calificacion ambiental
mencionada precedentemente, corresponde al Centro de Cosecha Bahia Chacabuco (en adelante,
“el Centro”), el cual constituye una Unidad Fiscalizable para todos los efectos?.

B. Fiscalizacion del Centro de Cosecha Bahia
Chacabuco

5. Que, mediante la Resolucion Exenta N° 769, de
23 de diciembre de 2014, del Ministerio del Medio Ambiente, que fija el Programa y Subprogramas
Sectoriales de Fiscalizacion Ambiental de Resoluciones de Calificacion Ambiental para el afio 2015,
se subprogramé la fiscalizacion ambiental sectorial a ser realizada por Sernapesca,
encomendandose luego por ordinario MZS N° 287 de fecha 15 de mayo de 2015 la fiscalizacion del
Centro de Cosecha Bahia Chacabuco.

6. Que, en atencion a lo anterior, el 11 de junio de
2015, se llevo a efecto una actividad de fiscalizacion ambiental, realizada por Sernapesca en
conjunto con la Gobernacién Maritima de Aysén y esta Superintendencia, al Centro de Cosecha
Bahia Chacabuco. De esta actividad de fiscalizacion, se levanté Acta de Inspeccién Ambiental, de
cuyos resultados y conclusiones se dejo constancia en el Informe de Fiscalizacion Ambiental Rol DFZ-
2015-242-XI-RCA-IA, elaborado por la Division de Fiscalizacion de esta Superintendencia. El informe
fue derivado a la Divisidn de Sancién y Cumplimiento el 21 de diciembre de 2015 mediante sistema
electrénico N° 2175.

7. Que, las materias relevantes objeto de
fiscalizacion incluyeron el manejo de residuos liquidos, el manejo de residuos sélidos, la limpieza del

! Conforme lo dispuesto por el articulo segundo letra d) de la Res. Exenta N° 1184 de 14 de diciembre de 2015,
del Ministerio del Medio Ambiente, la unidad fiscalizable es aquella unidad fisica en la que se desarrollan
obras, acciones o procesos, relacionados entre siy que se encuentran regulados por uno o mas instrumentos
de caracter ambiental de competencia de la Superintendencia.

Pagina 2 de 10



Gobierno
de Chile

Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

W7 SMA

borde costero, el manejo de hidrocarburos, y el posicionamiento geografico del Centro, las que se

analizaran en los siguientes parrafos.

B.1. Sobre el manejo de residuos liquidos.

8. Que, el considerando 4 j) de la RCA N° 544/2003
sefiala que el proyecto no generara efectos adversos significativos debido a la relacion entre las
emisiones de los contaminantes generados y la calidad ambiental de los recursos naturales
renovables. En este sentido, compromete que “Los aportes de contaminantes a la bahia se originan
de los efluentes de la planta de tratamiento y las aguas de proceso. Pero las caracteristicas (aguas
servidas tratadas y agua de mar) y tratamientos de ambas (planta de tratamiento en base a lodos
activados y ozonacién), hacen que los efluentes que se depositan en la bahia de Chacabuco sean
inocuos al medio ambiente y cumplan con el DS 90”. Por lo mismo, en su considerando 4, respecto
las emisiones generadas por el proyecto en su efluente liquido, compromete el tratamiento de
efluentes de aguas de proceso mediante un procedimiento de ozonizacién. Asi, “el caudal de las
aguas de proceso a descargar serd de 750 m3/h. La principal caracteristica de estas aguas, es que
serd agua de mar, que transporta a los peces al centro de cosecha.... Previo a la disposicion del
efluente de las aguas de proceso, se les aplicard una desinfeccién por medio de ozonizacién, asi, el
efluente, que serd descargado por un emisario submarino a la bahia de Chacabuco, sdlo
corresponderd el agua de mar desinfectada”.

9. Que, de conformidad a lo indicado por la propia
RCA N° 544/2003, en su considerando 3.8, la ozonizacién consiste en la aplicaciéon de ozono a las
aguas de proceso, atendido que éste es un oxidante y desinfectante de comodo empleo que
presenta grandes ventajas, por tratarse de oxigeno activo que no deja residuo alguno, ni aporta
sustancias extrafias a los elementos que han sido tratados. En este sentido, el ozono es muy efectivo
inactivando microorganismos, como bacterias, virus y esporas, con cortos tiempos de contacto.
Dentro de las caracteristicas que lo hacen ideal para tratar las aguas de procesos se encuentran (i)
mejora las caracteristicas organolépticas del agua; (ii) color, olor y sabor no deseables, atenuados o
eliminados; (iii) destruccién total y rapida (3.000 veces mas rapido que el cloro) de bacterias, virus
y esporas, con cortos tiempos de contacto; (iv) destruccion de las sales de hierro y magnesio en
forma de hidratos, resultando productos facilmente eliminables por decantacion o filtracién; (v)
clarifica el agua, dejandola particularmente limpia; (vi) su accion desinfectante cubre una amplia
gama tanto de temperaturas como de pHs; (vii) no crea ningin tipo de enlace quimico ni
compuestos halogenados; (viii) totalmente insipido; (ix) es innecesaria la utilizacién de productos
quimicos como hipoclorito (estable) o clorita (tdxico), que sélo personal cualificado y con
habilitacion, puede manejar; (x) accién oxidante inmediata frente a las impurezas organicas, por
tanto reduce la DBO y la DQO; (xi) elimina los trihalometanos y sus percusores (xii) mejora la
coagulacién-floculacién del agua; (xiii) destruye los sulfatos; (xiv) oxida fenoles, pesticidas, etc.; (xv)
destrucciéon de Pseudomonas aeruginosa ambientales. Por lo mismo, la ozonizaciéon ha sido
reconocida como una de las técnicas y métodos de desinfeccion de afluentes y efluentes, y
aprobada expresamente por Sernapesca, conforme lo resuelto por la Res. Ex. N° 4866 de 09
de diciembre de 2014 del Ministerio de Economia, Fomento y Turismo?.

2 Disponible en https://www.leychile.cl/Navegar?idNorma=1072843.-

Pagina 3 de 10



Gobierno
de Chile

Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

N7 SMA

10. Que, entre las no conformidades advertidas en

el Informe de Fiscalizacion emitido por esta Superintendencia, y a propdsito del manejo de residuos
liquidos en el Centros, se constatd, en Inspeccion del 11 de junio de 2015, la existencia de espuma
a nivel superficial en el punto de descarga del emisario, y que, pese a haber descargas de riles, las
aguas del proceso (aguas sangre y aguas de retorno) no son desinfectadas, al no encontrarse en
operaciones el equipo de ozono, vulnerando asi su compromiso establecido por la RCA N° 544/2003,
por lo que esto si serd objeto de la presente formulacidn de cargos.

B.2. Sobre la limpieza del borde costero.

11. Que, de acuerdo a lo sefialado por el
Considerando 3.8 de la RCA N° 544/2003, en lo que respecta a la limpieza de las playas, “éstas se
realizardn con una periodicidad mensual y consistirdn en trasladarse a la playa en bote y colectar en
bolsas las basuras que serdn depositadas en el contenedor de basuras domiciliarias” .

12. Que lo anterior encuentra igual sustento en el
Reglamento Ambiental para la Acuicultura (Decreto Supremo N° 320 del afio 2001, del Ministerio
de Economia, Fomento y Turismo), cual dispone en su articulo 4 letra b, que todo centro de cultivo,
o lugar donde se realice la acuicultura®, debera cumplir siempre con la condicién de “mantener la
limpieza de las playas y terrenos aledafios al centro de cultivo de todo residuo sélido generado por
la acuicultura”.?

13. Que, entre las no conformidades a que hace
mencion el Informe de Fiscalizacion emitido por esta Superintendencia, se constatd la existencia de
aproximadamente 0,5 metros clbicos de residuos sélidos (pldsticos, cabos y un neumatico) en las
playas aledafias al Centro de Cosecha, vulnerando asi su compromiso establecido por la RCA N°
544/2003, por lo que esto si sera objeto de la presente formulacién de cargos.

B.3. Sobre el manejo de hidrocarburos.

14. Que, de acuerdo a lo sefalado por el
Considerando 3.8 de la RCA N° 544/2003, en lo que respecta al estanque de combustible, “para el
almacenamiento de combustible para la operacion del sistema se dispondrd de un estanque
normalizado, instalacion horizontal, para 25.000 It de diesel con los siguientes detalles (...)".

15. Por su parte, y en lo que respecta al uso y
manejo de combustibles y aceites, el mismo Considerando 3.8 dispone que “Los combustibles a
utilizar serdn diesel (generadores) y bencina (bote). Se abastecerd el proyecto desde distribuidores
de combustible autorizados en la Region. No se utilizardn estanques para el traslado de
combustible”.

16. Que, a mayor abundamiento, el considerando
3.8 letra j) de la referida RCA, y a propésito del grupo electrégeno que se dispondra para la

3 Conforme el articulo 2 letra f) del Reglamento Ambiental para la Acuicultura, se entiende por “centro de
cultivo o centro”, el lugar donde se realiza la acuicultura, revistiendo asi el término una connotacién amplia e
inclusiva a toda la industria.

4 Disponible en http://www.subpesca.cl/portal/615/articles-89961 documento.pdf.-

Pégina 4 de 10



Gobierno

Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

W7 SMA

generacion de la energia eléctrica para todo el proceso de cosecha, compromete la instalacion de

dos grupos electrégenos diésel iguales, uno de operacién y uno de espera, cual se caracterizara por
tener un “estanque de combustible incorporado”.

17. Que, entre las no conformidades a que hace
mencidn el Informe de Fiscalizacién emitido por esta Superintendencia, se constatd, en el sector
externo de planta (patio, en tierra firme), la existencia de un estanque metélico de almacenamiento
de combustible diésel, de aproximadamente 1 metro cubico, sin pretil de contencion antiderrames.

18. Que, de acuerdo a lo consignado en el Acta de
fiscalizacion, y posteriormente en su correspondiente Informe, el encargado de las instalaciones, Sr.
Claudio Pino, especificé que el uso del estanque es para abastecer el equipo electrégeno en horario
punta, o ante fallas de electricidad.

19. Que, en consecuencia, el estanque constatado
en el Acta de fiscalizacién, no cumple con los pardmetros comprometidos para el almacenamiento
de combustible, al ser de 1 metro cubico (lo que equivale a 1000 litros), y no de 25.000 litros como
fuera comprometido. Del mismo modo, adolece de no estar normalizado, al no cumplir la normativa
de seguridad para el almacenamiento de combustibles, al encontrarse sin pretil de contencion®,
vulnerando asi su compromiso establecido por la RCA N° 544/2003, por lo que esto si sera objeto
de la presente formulacion de cargos.

B.4. Sobre el posicionamiento geografico de las
estructuras, y su constatacion

20. Que, la RCA N° 544/2003, en su considerando
3.2, dispone que el proyecto se ejecutard en la Region de Aysén, en el sector de en la Provincia de
Aysén, Comuna de Aysén, especificamente en la Bahia de Puerto Chacabuco, y cuyas coordenadas
geograficas para la planta son: 45228'13” Sury 72248’59” Weste; y cuyas coordenadas geograficas
para el vértice A del vivero flotante son: 45228’17" Sury 72249’12" Weste, segin carta SHOA 827.

5 A su respecto, articulo 66 y 67 del Decreto 160 de 26 de mayo de 2008, del Ministerio de Economia, Fomento
y Reconstruccién, que Aprueba Reglamento de Seguridad para las Instalaciones y Operaciones de Produccion
y Refinacién, Transporte, Almacenamiento, Distribucién y Abastecimiento de Combustibles.

Pagina 5 de 10



Gobiémo
de Chile

Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

N7 SMA

Registros

Plataforma de bombas
del salmoducto

\ 1
b wh

/>

/
v

Track de Navegacion

m Area de concesion
plataforma

Figuro 5

Fjenrc' Elaboracion propia en bose a imagen web de Google Earth 2015 y superposicion de limites de ia concesion maritimo
Descripcion Medio de Prueba:

Durante las actividades de inspeccién se georreferenciaron las estructuras flotantesy el track de navegacion. En la imagen se constata la ubicacion de aproximadamente
85% de las balsas fuera del drea concesionada.

(Fuente: Informe de fiscalizacién DFZ-2015-242-XI-RCA-IA)

| Fecha del track : 11 junio 2015